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KẾ HOẠCH  

Phát động Cuộc thi xây dựng video chủ đề “Học sinh Ba Đình lễ nghĩa” 

Năm học 2024-2025 

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-PGDĐT ngày 30/12/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo quận Ba Đình về việc tổ chức cuộc thi xây dựng video chủ đề 

“Học sinh Ba Đình lễ nghĩa” năm học 2024-2025, 

Nhằm giáo dục đạo đức, lối sống, rèn luyện thói quen ứng xử lễ phép, lịch 

sự, đồng thời giúp học sinh phát triển các phẩm chất, góp phần xây dựng nhân 

cách toàn diện và lan tỏa những hành vi đẹp về lễ nghĩa trong cộng đồng, Trường 

THCS Thống Nhất triển khai Kế hoạch phát động Cuộc thi xây dựng video chủ đề 

“Học sinh Ba Đình lễ nghĩa” năm học 2024-2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giáo dục lễ nghĩa, rèn đạo đức, lối sống, luyện thói quen ứng xử lễ phép, 

lịch sự cho học sinh trong nhà trường, qua đó góp phần hình thành và phát triển 

phẩm chất cho học sinh theo tinh thần đổi mới của chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 về phát triển những phẩm chất cho học sinh như: yêu nước, nhân ái, 

chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm. 

- Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

dạy học, giáo dục học sinh thông qua hoạt động viết kịch bản về những hành vi 

đẹp, những câu chuyện lễ nghĩa trong cộng đồng… Đồng thời phát triển kỹ năng 

diễn xuất, quay phim, biên tập, kỹ năng sử dụng các công cụ công nghệ AI (Haluo 

AI; Invideo AI…). 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức cuộc thi được phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ quản lý, 

giáo viên, học sinh và phụ huynh trong nhà trường. 

- Những tác phẩm xuất sắc được đăng tải trên các kênh thông tin truyền 

thông của ngành Giáo dục quận, trường THCS Thống Nhất, sử dụng làm tư liệu 

giảng dạy cho giáo viên trong các tiết học (chính khoá và ngoại khoá). 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng: Cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV), học sinh (HS); 

nhóm GV, HS (tối đa 05 thành viên) cho 01 sản phẩm: 

- Đối với khối 6,7,8: Bắt buộc mỗi lớp có ít nhất 01 sản phẩm tham gia dự 

thi (theo đơn vị lớp hoặc cá nhân). 
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- Đối với khối 9: khuyến khích học sinh các lớp tham gia. 

2. Hình thức và nội dung 

2.1. Hình thức 

- Thể loại: Phim đồ họa (animation) hoặc phim quay thực tế.  

- Thời lượng: Từ 1 phút đến 1 phút 30 giây (những sản phẩm không trong 

khoảng thời gian này sẽ không được tham gia cuộc thi). 

- Định dạng video: .mp4 hoặc .avi phù hợp để đăng tải trên Web của trường, 

Trang YouTube và trong các tiết dạy của giáo viên. 

- Ngôn ngữ: Tiếng Việt có phụ đề Tiếng Anh hoặc Tiếng Anh có phụ đề 

Tiếng Việt (âm thanh, giọng nói rõ ràng). 

- Bối cảnh: Ưu tiên các bối cảnh trường THCS Thống Nhất đang sử dụng 

làm địa điểm học tập. 

Lưu ý: 

- Không chấp nhận bài dự thi đã qua sử dụng, đã được đăng tải dưới bất cứ 

hình thức nào hoặc đã tham gia các cuộc thi khác. 

- Về bản quyền nhạc và hình ảnh sử dụng trong video: Video dự thi không 

sử dụng nhạc, hình ảnh có bản quyền mà chưa được cấp phép để tránh vi phạm 

pháp luật. 

2.2. Nội dung 

Yêu cầu người tham gia Cuộc thi xây dựng những đoạn video ngắn về kỹ 

năng ứng xử lễ phép, lịch sự, thể hiện phẩm chất tốt đẹp như nhân ái, trách nhiệm, 

trung thực và chăm chỉ, góp phần xây dựng nhân cách toàn diện và lan tỏa những 

hành vi đẹp về lễ nghĩa trong cộng đồng, hướng tới xây dựng hình ảnh học sinh 

quận Ba Đình “Lễ phép - Văn minh - Thân thiện”.  

3. Thời gian và tổ chức cuộc thi 

Các  lớp nộp sản phẩm dự thi về nhà trường cho đồng chí Quỳnh Trang 

(Thư viện). Các sản phẩm nộp dự thi đặt tên theo mẫu: “Tên tác phẩm_Lớp 

(Nhóm học sinh)”; đồng thời thực hiện đăng kí tên đề tài, mô tả ý tưởng, tác 

giả/nhóm tác giả, đơn vị phối hợp (nếu có) theo link đăng kí dưới đây: 

https://bit.ly/4gOWJ1X; 

Thời hạn: trước 20h00 ngày 07/01/2025 (thứ Ba). 

Nhà trường sẽ chọn tối đa 05 sản phẩm dự thi cấp trường xuất sắc nhất và 

nộp dự thi cấp Quận trước 20h ngày 09/01/2025 (thứ Năm). 

4. Tiêu chí 

- Lựa chọn nội dung phù hợp, đúng định hướng đề ra. 

- Nội dung video hay, ý nghĩa, sáng tạo. 

- Diễn viên có diễn xuất tốt. 

https://bit.ly/4gOWJ1X
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- Thể hiện được hình ảnh thương hiệu của trường THCS Thống Nhất (có 

sử dụng logo của nhà trường), của quận Ba Đình; 

- Video đạt chất lượng về kỹ thuật (âm thanh, hình ảnh…). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng Kế hoạch phát động Cuộc thi xây dựng video chủ đề: “Học sinh 

Ba Đình lễ nghĩa” năm học 2024-2025. 

- Thành lập Ban Giám khảo để tổ chức chấm thi khách quan, công bằng. 

Thành phần BGK bao gồm: đại diện BGH, Khối trưởng chủ nhiệm, Tổng phụ 

trách. 

2. Giáo viên chủ nhiệm 

- Triển khai cuộc thi đến 100% học sinh và phụ huynh trong lớp. 

- Đôn đốc, hướng dẫn học sinh tham dự Cuộc thi; lựa chọn những sản phẩm 

chất lượng để tham gia dự thi cấp trường; và nộp sản phẩm đúng thời gian quy 

định. 

3. Ban Giám khảo 

Xây dựng tiêu chí chấm điểm; lựa chọn các sản phẩm chất lượng, phù hợp 

tiêu chí cuộc thi để tham gia dự thi cấp Quận. 

Trên đây là Kế hoạch phát động Cuộc thi xây dựng video chủ đề “Học sinh 

Ba Đình lễ nghĩa” năm học 2024-2025 của trường THCS Thống Nhất, đề nghị 

các bộ phận, GVCN các lớp nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- HĐSP trường; 

- GVCN, HS các lớp; 

- Lưu: VP. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Giang Minh Hưởng 

  

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T15:20:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	Giang Minh Hưởng<huonggm.c2tn@badinhedu.vn> đã ký lên văn bản này!




